公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、2023年1月，子公司超创数能科技有限公司出资设立超创数能（福建）科技有限公司。该公司注

册资本5000万元人民币，超创数能科技有限公司出资比例为100%，截止2023年12月31日超创数能科技有

限公司已完成全部出资。该公司于2023年1月16日完成工商设立登记，子公司超创数能拥有对其的实质控

制权，故自其成立之日起，将其纳入合并财务报表范围。截至2023年12月31日，超创数能（福建）科技

有限公司的净资产为49,862,542.97元，成立日至期末的净利润为-137,457.03元。

2、江西大瓷项目于2021年开始计划施工建设，该项目分两期建设，全面建成后将建成8条智能化、

自动化生产线，其标准设计产能为8万吨。该项目一期工程经过前期调试、试运行，生产线于2023年5月

18日开始正式投产。该项目正式投产是公司战略布局的重要举措，随着项目全面建成投产将形成三地工

厂联动协调发展，满足未来国内外绝缘子市场需求。同时江西大瓷建设过程中，由超创数能科技有限公

司助力江西大瓷，提供数智化场景解决方案，以及相关装备、软硬件产品与投建运服务等，将江西大瓷

建设成为低碳数智化工厂，实现与现有业务的高度协同，助推绿色高质量发展新路径，增强了公司低碳

大连电瓷集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

75

技术和数智化技术的核心竞争能力。具体详见2023年5月19日刊载于《中国证券报》、《证券时报》及巨

潮资讯网的《关于控股子公司正式投产的公告》（2023-018）。

3、2023年9月，子公司瑞航(宁波)投资管理有限公司出资设立未来产业园（邹城）有限公司。该公

司注册资本1000万元人民币，瑞航(宁波)投资管理有限公司出资比例为100%，截止2023年12月31日瑞航

(宁波)投资管理有限公司尚未完成出资。该公司于2023年9月21日完成工商设立登记，子公司瑞航(宁波)

投资管理有限公司拥有对其的实质控制权，故自其成立之日起，将其纳入合并财务报表范围。截至2023

年12月31日，未来产业园（邹城）有限公司的净资产为-440.00元，成立日至期末的净利润为-440.00元。

大连电瓷集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

76

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

22,680,165 5.16%   -4,479,000 -4,479,000 18,201,165 4.14%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

3、其

他内资持

股

22,680,165 5.16%   -4,479,000 -4,479,000 18,201,165 4.14%

其

中：境内

法人持股

境内

自然人持

股

22,680,165 5.16%   -4,479,000 -4,479,000 18,201,165 4.14%

4、外

资持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

416,711,055 94.84%   4,431,000 4,431,000 421,142,055 95.86%

1、人

民币普通

股

416,711,055 94.84%   4,431,000 4,431,000 421,142,055 95.86%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

大连电瓷集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

77

4、其

他

三、股份

总数
439,391,220 100.00%   -48,000 -48,000 439,343,220 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、每年的第一个交易日，中国结算深圳分公司以上市公司董事、监事和高级管理人员在上年最后一

个交易日登记在其名下的在交易所上市的本公司股份为基数，按25%计算其本年度可转让股份法定额度；

同时，对该人员所持的在本年度可转让股份额度内的无限售条件的流通股进行解锁。

2、公司对2020 年限制性股票激励计划首次授予的激励对象中的3名激励对象已获授但尚未解锁

48,000股限制性股票进行回购注销，公司总股本由439,391,220股减少至439,343,220股。

3、截至本报告期，公司2020年限制性股票激励计划预留授予限制性股票第二个解除限售期解除限售

条件成就并上市流通的股数为31.5万股。

 4、截至本报告期，公司2020年限制性股票激励计划首次授予的限制性股票第三个解除限售期解除

限售条件成就并上市流通的股数为 96.6 万股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

1、2023年4月25日，公司召开第五届董事会第三次会议和第五届监事会第三次会议，审议通过了

《关于回购注销部分限制性股票的议案》，公司独立董事对此发表了独立意见，律师等中介机构出具了

相应的报告。

2、2023年6月12日，公司召开第五届董事会2023年第一次临时会议及第五届监事会2023年第一次临

时会议，审议通过《关于公司2020年限制性股票激励计划预留授予限制性股票第二个解除限售期解除限